

14 สิงหาคม พ.ศ. 2566

เรียน ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส สอง ปี 2566 ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

บริษัท ที.กรุ๊ปไทยอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาส สอง ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 20.70 ล้านบาท กำไรลดลง 27.27 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20 (ปี 2565 กำไรสุทธิเท่ากับ 6.57 ล้านบาท) โดยเป็นผลจากปัจจัยที่มีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

1. บริษัทฯ มียอดขายรวมลดลง 17.21 ล้านบาท คิดเป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 5.62 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายที่ลดลง มาจากยอดขายงานแม่พิมพ์ที่ลดลง 64.76% หรือ 32.0 ล้านบาท ซึ่งไม่เป็นไปตามแผนที่ตั้งไว้ แต่ในส่วนของยอดขายของชิ้นส่วนพลาสติกเพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ 5.75% หรือ 14.79 ล้านบาท

2. ต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้น 1.74 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.68 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการ เนื่องจากค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนบุคลากรที่เตรียมไว้เพื่อรองรับงานผลิตแม่พิมพ์ไม่สอดคล้องกับงานแม่พิมพ์ที่ได้รับ ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการผลิตยังคงมีจำนวนสูง เช่น ค่าไฟฟ้า ที่เพิ่มขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปรับขึ้นของค่า FT ที่เพิ่มขึ้นจาก 0.16 บาทต่อกิโลวัตต์ชั่วโมงเป็น 1.10 บาทต่อกิโลวัตต์ ชั่วโมงทำให้ต้นทุนค่าไฟฟ้าทั้งบริษัทสูงขึ้นประมาณ 8.8 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ขณะที่ปริมาณการใช้ไฟฟ้าลดลงประมาณร้อยละ 6.2 และผลของสัดส่วนของยอดขายที่แตกต่าง (Product mix) ยอดขายที่มีอัตรากำไรสูง เช่น รายได้ค่าบริการแม่พิมพ์ขายได้น้อยลง ส่งผลให้ ต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้น

จากผลตามข้อ 1 และข้อ 2 ส่งผลให้ กำไรขั้นต้นลดลง 18.95 ล้านบาท จากยอดขายที่ลดลง และต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการที่เพิ่มขึ้น ตามที่กล่าวข้างต้น

บริษัท ที.กรุ๊ปไทยอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
T.KRUNGTHAI INDUSTRIES PUBLIC CO.,LTD.

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 6.48 ล้านบาท อย่างไรก็ตามหากพิจารณาเปรียบเทียบกับสัดส่วนต่อยอดขาย พบว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.02 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เช่น ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาเพื่อวิเคราะห์การลงทุนในธุรกิจ ค่าใช้จ่ายในการจัดหาบุคลากรเพื่อทดแทนพนักงานระดับบริหารที่จะเกษียณอายุ ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมพนักงานและการขอใบอนุญาตเพื่อตรวจรับรองสำหรับการเข้าสู่ธุรกิจใหม่ เป็นต้น

เมื่อรวมผลตามข้อ 1 - 3 แล้ว พบว่ากำไรจากการดำเนินงานลดลง 25.43 ล้านบาท และเมื่อรวมรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น 1.76 ล้านบาท หักลบกับดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง 0.32 ลบ. และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.92 ล้านบาท เป็นผลทำให้กำไรสุทธิลดลง 27.27 ล้านบาท หรือมีผลประกอบการต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจุมพล เตชะไกรศรี)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ